
1 
  



2 
 

Slovo starosty 
 
Dobrý den Vážení spoluobčané, 
už je to tady. Prosinec a s ním svátky, které pro většinu dospělých znamenají alespoň částečné 
zvolnění v pracovním tempu a naději do budoucna, kterou nám každý rok připomíná oslava Ježíškova 
narození. Děti nechápou, jak je možné, že toto malé miminko dokáže sehnat a roznést v jeden večer 
tolik dárků. A právě to je kouzlo, jaké jsme měli všichni rádi a pro naše nejmenší ho pomáháme 
udržet. Vždyť je jen málo krásnějších životních okamžiků, než údiv, možná úlek, ale vždycky štěstí, 
jež vidíme ve tvářích našich dětí při rozbalování dárků pod vánočními stromky. 
 
V Herálci se už několik dárků objevilo pro nás všechny. 
 Začnu možná ne největším, ale daleko nejviditelnějším, a tím je nově opravená, 22. listopadu 
otevřená prodejna COOP Velké Meziříčí. Myslím si, a podle reakcí mnohých z vás jsem přesvědčený, 
že výsledek rekonstrukce předčil očekávání. Prostory jsou veliké, vkusně, moderně zařízené a regály 
plné zboží. Po třiceti letech soudních tahanic se budova dostala zpět do správných rukou. Věřím, že 
nám bude sloužit další roky k naší spokojenosti. Jsem také pevně přesvědčený o tom, že pro vedení 
obce bude COOP Velké Meziříčí i nadále spolehlivým partnerem. 
 
Dalším dárkem pro nás je dokončení stavebních úprav regulace řeky Svratky a dokončená 
Cyklostezka Herálec - Svratka. Kolaudační prohlídka na regulaci je za námi, cyklostezku budeme 
kolaudovat 5.12. Musím konstatovat, že obě tyto náročné akce dodavatelská firma SPH z Bystřice 
nad Pernštejnem zvládla na jedničku. Na tomto místě bych chtěl poděkovat stavbyvedoucímu panu 
Ing. Haitmarovi, který měl obě tyto realizace na starosti. Mnohokrát jsem zůstal téměř v němém úžasu 
nad jeho technickými znalostmi, velikým přehledem nad stavbami, ale především schopností 
vytrvale, věcně a i přesto důrazně komunikovat s lidmi, kterých se obě stavby bezprostředně dotýkaly. 
Slavnostní otevření cyklostezky plánujeme s kolegy ze Svratky na jaro příštího roku. 
Dalšími dárky jsou:  nově opravený mostek za COOP a lávka u Obecního úřadu. Konstrukce jsou 
ošetřeny žárovým zinkem, což je příslib dlouhé životnosti. 
 
Na zasedání Zastupitelstva obce č. 13/11-2023 byl schválen záměr prodeje stavebních pozemků 
v připravované lokalitě RD Chaloupky. Naší snahou je v první řadě nabídnout pozemky pro stavbu 
rodinného domu pro zájemce s trvalým pobytem v obci. Přesné znění záměru, z něho vyplývajících 
podmínek a znění Smlouvy o budoucí kupní smlouvě naleznete na Úřední desce a internetových 
stránkách naší obce. Budu rád, když se pozemky prodají, a ještě raději budu, když si je koupí zájemci 
s kladným vztahem k Herálci. 
 
Posledním dárkem, o němž se zmíním je Kogenerační jednotka WAVE 120 určená k vytápění 
Základní školy. Stavební práce pro usazení jednotky a prostoru palivového hospodářství provádí 
zaměstnanci obce a pokud se nestane nic nepředvídatelného, tak budeme 7.12. jednotku usazovat na 
připravené základové patky a do Štědrého dne bychom ji měli uvést do provozu. 
Čeká nás adventní čas s bohatým programem. Ten pro nás připravili členové kulturní komise v čele 
s paní Žanetou Gregorovou. Chci jim všem poděkovat, nejen za přípravu adventu, ale za všechny 
kulturně společenské akce uskutečněné v letošním roce a budu velice rád, když pro nás připraví další 
vyžití i na rok příští. 
 
Společensko kulturně sportovní život u nás je velice obsáhlý, a tak opravdu od srdce děkuji i všem 
ostatním, kteří se na něm podílí: od Sokolů, hasičů, lidí okolo masopustu, přes členy motorsportu 
Herálec, až po zahrádkáře a všechny ostatní – ,,Děkuji“. 
 
Pohodové Vánoce, dětem mnoho dárků a klid v našich srdcích Vám přeje 
                                                                                                                 Váš starosta 
 



3 
 

                                    Zápis ze zasedání Zastupitelstva obce Herálec              
                     č. 12/11-2023, konaného 15.11.2023 v 17:00 hodin 

                 v zasedací místnosti v budově bývalé České školy 
Zahájení: 17:00 hod.  
Místo konání: Obecní úřad v Herálci – budova bývalé České školy č.p. 98 
Celkový počet čl. ZO: 15 (Ing. Tomáš Odvárka – příchod v 17:05 hod., Ing. Ilona Vráblová- příchod 
v 17:26 hod.),  viz.„Prezenční listina 
   
1.  Záznam jednání: 
  Zasedání zahájil a řídil starosta: Zdeněk Gregor                                  

1.1. Jmenování zapisovatele: Anna Havlíková 
1.2. Jmenování ověřovatelů zápisu: Bc. David Gregor, Ing. Karel Štoll ml. 
1.3. Starosta Zdeněk Gregor upozornil přítomné zastupitele, že je ze zasedání zastupitelstva 

pořizován zvukový záznam. 
       Hlasování: Pro: 13, proti: 0, zdrž: 0 (chybí Ing. Tomáš Odvárka, Ing. Ilona Vráblová) 

 
2.    Schválení programu 
 
Návrh doplněného programu jednání: 

1.   Zahájení, jmenování zapisovatele a ověřovatelů zápisu  
2.   Schválení programu 
3. Informace z jednání Zastupitelstva obce Herálec č. 11/10-2023 ze dne 18.10.2023                         

a z jednání Rady obce Herálec č. 12/10-2023 ze dne 30.10.2023 
4. Hospodaření obce  

4.1.     Daňová výtěžnost (daně po měsících + daně nápočtem) 
4.2      Rozpočtové opatření 8/2023 
4.3.     Návrh rozpočtu na rok 2024 

5. Projednání smluv a náležitostí vyhrazených ZO 
5.1.     Žádost č.j. 476/2023 o odkup pozemku p.č. 687/24 v k.ú. Český Herálec 
5.2.     Žádost č.j. 785/2023 o odkup pozemku p.č. 9/64 v k.ú. Český Herálec 
5.3.    Schválení prodejní ceny za 1m2 zasíťovaných pozemků – Herálec, Obytný soubor RD 

Chaloupky“ 
5.4.     Schválení počtu pozemků v lokalitě „Herálec, Obytný soubor RD Chaloupky“ určených 

k prodeji 
5.5.     Schválení parametrů, na základě kterých se budou pozemky prodávat 
5.6.     Schválení znění Smlouvy o budoucí smlouvě kupní 
5.7.     Průběh výstavby „Hasičárny“ 
5.8.     Schválení záměru prodeje vleku BSS T5P 
5.9.     Schválení záměru prodeje špalíkovače SMH70 13 HP 
5.10.  Zápis z ústního jednání ve věci Čistění odpadních vod v obci Herálec – čistírna 

odpadních vod, kanalizace 
5.10.1. Informace z jednání Rady obce se zástupci firmy Enviro-Ekoanalytika 
5.10.2. Zápis ze setkání zástupců „vodovodních družstev“, Obce Herálec a firmy Enviro-

Ekoanalytika 
5.10.3.  Návrh smlouvy o odvádění a čištění odpadních vod 
5.11.    Odstoupení od smlouvy – DAMGAARD Consulting s.r.o.  
5.11.1. Smlouva o poskytování služeb – ČVUT Praha 
5.12.    Smlouva o dílo - DAMGAARD Consulting s.r.o. 
5.13.    Návrh na směnu pozemků – Agro Měřín 



4 
 

5.14.  Smlouva o připojení zařízení pro výrobu a odběr elektřiny k distribuční  soustavě – 
EG.D, a.s. 

5.15.    Cenová nabídka na připomožení vody a NN 
6. Diskuse 
    Závěr 
 
2. ZO schvaluje doplněný program jednání. 

 Hlasování: Pro: 14, proti: 0, zdrž: 0  (chybí Ing. Ilona Vráblová) 
 
 
 

3. Informace z jednání Zastupitelstva obce Herálec č. 11/10-2023 ze dne 18.10.2023 a 
z jednání Rady obce Herálec č. 12/10-2023 ze dne 30.10.2023. 
Zastupitelé vzali na vědomí. 
 
4.   Hospodaření obce 

4.1. ZO vzalo na vědomí daňovou výtěžnost Obce Herálec do 31.10.2023. 
 
4.2. ZO schvaluje rozpočtové opatření č. 8/2023 dle předloženého návrhu. 

Hlasování: Pro: 14, proti: 0, zdrž: 0  (chybí Ing. Ilona Vráblová) 
 

4.3. ZO vzalo na vědomí Návrh rozpočtu Obce Herálec na rok 2024 jako vyrovnaný.  
V 17:26 přišla Ing. Ilona Vráblová 

 
5.  Projednání smluv a náležitostí vyhrazených ZO 

5.1.  ZO schvaluje na základě žádosti č.j. 785/2023, doporučení stavební komise  a řádně 
zveřejněného záměru prodeje od 4.10.2023 do 20.10.2023 prodej pozemku p.č. 687/24 
o výměře 156 m2 v k.ú. Český Herálec  p. PV, Herálec 473 za cenu ve výši  50,-- Kč/m2 
s tím, že veškeré náklady s tím spojené uhradí kupující,  a pověřuje starostu podpisem kupní 
smlouvy. 
Hlasování: Pro: 13, proti: 0, zdrž: 2  

  
5.2. ZO schvaluje na základě žádosti č.j. 476/2023, doporučení stavební komise zveřejnění 

záměru prodeje pozemku p.č. 9/64 o výměře 42 m2 v k.ú. Český Herálec   v rámci napravení 
majetkových vztahů. 
Hlasování: Pro: 14, proti: 0, zdrž: 1  

 
5.3.  ZO schvaluje prodejní cenu za 1 m2 zasíťované parcely v ,,Obytném souboru 38 RD  

Chaloupky“  ve výši 1.100,-- Kč včetně DPH. 
Ing. Karel Štoll ml. Podal protinávrh, ZO schvaluje prodejní cenu za 1 m2 zasíťované 
parcely v ,,Obytném souboru 38 RD  Chaloupky“  ve výši 700,-- Kč včetně DPH. 

  Hlasování o protinávrhu: Pro: 7, proti: 8, zdrž: 0  
  Protinávrh nebyl schválen. 

Hlasování o původním návrhu ZO schvaluje prodejní cenu za 1 m2 zasíťované parcely 
v ,,Obytném souboru 38 RD  Chaloupky“  ve výši 1.100,-- Kč včetně DPH. 

  Hlasování : Pro: 8, proti: 7, zdrž: 0. 
 Návrh byl schválen. 
 

5.4. ZO schvaluje 20 pozemků z celkových 26 pozemků určených k výstavbě samostatných 
rodinných domů v lokalitě „Herálec, Obytný soubor RD Chaloupky“  
určených k prodeji. 
Hlasování: Pro: 13, proti: 0, zdrž: 1(chybí Ing. Lukáš Teplý)  



5 
 

 
5.5.  ZO bere na vědomí předložený záměr prodeje pozemků v lokalitě „Herálec, Obytný soubor 

RD Chaloupky“. 
 

5.6.  ZO schvaluje komisi pro procesní záležitosti při prodeji stavebních pozemků v lokalitě 
„Herálec, Obytný soubor RD Chaloupky“ a to zejména - stanovení pořadí zájemců o koupi 
parcel na základě doručeného zájmu, kontrolu doručených žádostí, stanovení pořadí zájemců 
při případném duplicitním zájmu o stejný pozemek apod.  ve složení: Zdeněk Gregor, Matěj 
Trávníček, Miroslav Dítě. 
Hlasování: Pro: 15, proti: 0, zdrž: 0 
 

5.7.  ZO bere na vědomí informace starosty o průběhu výstavby Hasičské zbrojnice v Herálci.      
 
5.8.    ZO schvaluje Záměr prodeje vleku BSS TP. 

Hlasování: Pro: 15, proti: 0, zdrž: 0 
 

5.9. ZO schvaluje Záměr prodeje špalíkovače SMH70 13HP. 
 Hlasování: Pro: 14, proti: 0, zdrž: 1  

 
5.10. ZO bere na vědomí Zápis z ústního jednání mezi Obcí Herálec a ČIŽP Havlíčkův Brod 

ve věci Čištění odpadních vod v obci Herálec – čistírna odpadních vod, kanalizace.   
 
5.10.1. ZO bere na vědomí Informace z jednání Rady obce se zástupci firmy Enviro-Ekoanalytika 

(změna výběru poplatků za stočné z ceny paušální na cenu za 1m3). 
 
5.10.2. ZO bere na vědomí Zápis ze setkání zástupců „vodovodních družstev“, Obce Herálec 

a firmy Enviro-Ekoanalytika. 
 
5.10.3. ZO bere na vědomí Návrh smlouvy o odvádění a čištění odpadních vod u nemovitostí, 

které nejsou napojeny na obecní veřejný vodovod. 
           
5.11. ZO bere na vědomí Odstoupení od smlouvy o poskytování služeb ze dne 12.9.2022 – firma 

DAMGAARD Consulting s.r.o., Praha, IČO: 24805491 na zajištění provozuschopnosti 
WAVE 120 a palivového hospodářství a uvedení WAVE 120 a palivového hospodářství do 
provozu. 

 
5.11.1 ZO schvaluje Smlouvu o poskytování služeb mezi Obcí Herálec a Českým vysokým 

učením technickým v Praze, IČO: 68407700 na zajištění provozuschopnosti WAVE 120 
a palivového hospodářství a pověřuje starostu podpisem smlouvy. 
Hlasování: Pro: 15, proti: 0, zdrž: 0 
 

5.12. ZO schvaluje Smlouvu o dílo mezi Obcí Herálec a DAMGAARD Consulting s.r.o., Praha, 
IČO: 24805491  na zprovoznění komponent na akumulaci tepla včetně elektroinstalace 
a palivového hospodářství za cenu ve výši 1.131.556 Kč bez DPH a pověřuje starostu 
podpisem smlouvy.  
Hlasování: Pro: 15, proti: 0, zdrž: 0 
 

5.13. ZO schvaluje předložené tabulky s označením pozemků, jejich výměr a Listů vlastnictví, 
souhlasí se zveřejněním záměru jejich směny mezi Obcí Herálec a Agrem Měřín. 
Hlasování: Pro: 15, proti: 0, zdrž: 0 
 



6 
 

5.14. ZO schvaluje Smlouvu o připojení zařízení  pro  výrobu  a  odběr  elektřiny k distribuční 
soustavě z napěťové hladiny nízkého napětí č. 9002203316 pro odběrné místo č.p. 91 
Herálec – navýšení hodnoty jističe a pověřuje starostu podpisem smlouvy. 
Hlasování: Pro: 15, proti: 0, zdrž: 0 
 

5.15. ZO bere na vědomí nabídku na připoložení obecního vodovodu a přípojky NN k ČOV, 
vycházející z nabídky probrané na zastupitelstvu 10/9-2023 v bodě 5.7. a ZO  pověřuje 
Radu obce Herálec ke schválení zpřesněné cenové nabídky a připoložení vody a NN k ČOV 
a pověřuje starostu podpisem smlouvy o dílo.  
Hlasování: Pro: 15, proti: 0, zdrž: 0 

 
5.16. ZO schvaluje podání žádosti o dotaci na akci „Učebna přírodopisu, kabinet a sklad“, včetně 

zajištění spolufinancování této akce.  
Hlasování: Pro: 15, proti: 0, zdrž: 0 
 

                                   Zápis ze zasedání Zastupitelstva obce Herálec              
                     č. 13/11-2023, konaného 23.11.2023 v 17:00 hodin 

                 v zasedací místnosti v budově bývalé České školy 

 
Zahájení: 17:00 hod.  
Místo konání: Obecní úřad v Herálci – budova bývalé České školy č.p. 98 
Celkový počet čl. ZO: 14 (Ing. Lukáš Teplý – příchod v 17:05 hod),  viz.„Prezenční listina 
   
1.  Záznam jednání: 
  Zasedání zahájil a řídil starosta: Zdeněk Gregor                                  

1.4. Jmenování zapisovatele: Bc. Marketa Pospíšilová 
1.5. Jmenování ověřovatelů zápisu: Ing. Karel Štoll, Bc. David Gregor 
1.6. Starosta Zdeněk Gregor upozornil přítomné zastupitele, že je ze zasedání zastupitelstva 

pořizován zvukový záznam. 
       Hlasování: Pro: 13, proti: 0, zdrž: 0  ( Chybí: Ing. Lukáš Teplý) 
 

2.    Schválení programu 
 
Návrh programu : 
1. Zahájení, jmenování zapisovatele a ověřovatelů zápisu  
2.  Schválení programu 
3.  Schválení záměru prodeje stavebních pozemků v lokalitě Chaloupky 
4.  Schválení Smlouvy o budoucí smlouvě kupní 
5.  Schválení smlouvy o odvádění a čištění odpadních vod 
6. Návrh rozpočtu na rok 2024 
7. Diskuse 
    Závěr 
 
2. ZO schvaluje program jednání. 
     Hlasování: Pro: 14, proti: 0, zdrž: 0   
 
3.  ZO schvaluje záměr prodeje stavebních pozemků v lokalitě Chaloupky na p.č. 271/50 v kú. Český 
Herálec dle přílohy. Zveřejnění v termínu 24.11.2023 7:00 hod. - 9.12.2023 do 24:00 hod..  
    Hlasování: Pro: 14, proti: 0, zdrž: 0 
 



7 
 

4.  ZO schvaluje Smlouvu o budoucí smlouvě kupní a kupní smlouvu na nemovitosti a smlouvu o 
zřízení předkupního práva. 
  Hlasování: Pro: 14, proti: 0, zdrž: 0 
 
5.  ZO bere na vědomí Smlouvu o odvádění a čištění odpadních vod, dle přílohy. 
   
6.  ZO schvaluje Návrh rozpočtu na rok 2024 ve výši příjmů 100 064 568,- Kč, financování ve výši 

21 892 432,- Kč a výdaje 121 957 000,- Kč. Rozpočet se schvaluje jako vyrovnaný.   
Hlasování: Pro: 13, proti: 0, zdrž: 1  
 

Další plánované veřejné zasedání ZO Herálec bude ve středu 13.12.2023 
v 17:00 hodin v budově bývalé České školy.  

 

                           PRODEJ POZEMKŮ CHALOUPKY 
 
                          Záměr prodeje 20 stavebních parcel v lokalitě Chaloupky je zveřejněn na 
                           úřední desce Obce Herálec a na webových stránkách Obce Herálec. 
 
 
 
 
 
 
                                     Pohodové Vánoční svátky, hodně zdraví v novém 
                                                                   roce 2024 Vám přejí  
                                        zastupitelé a všichni zaměstnanci Obce Herálec. 
 
 
 
 
 

Pozvánka na výstavu 
Doba k štědrovečerní nadílce se den ode dne zkracuje, tak jako samotný den, přičemž naopak se noc 
prodlužuje. Znamená to, že je tu čas naplněný nákupem dárků pro naše nejbližší, kdy nám v mysli 
tane obava, zda dárkem potěšíme a uvidíme tak rozzářené oči obdarovaných.  
Chceme, aby tento vánoční čas nebyl jen nákupním shonem za tím či oním, ale i malým zastavením 
třeba na výstavě, kterou pro Vás, naše spoluobčany, připravujeme. Samotná výstava nese název: 
Od adventu k masopustu. V ní Vás chceme provést dobou přástek, sousedských besed, draní peří, 
necování a společenské zábavy, ale i současné zájmové činnosti. 
Výstava, na kterou Vás zve herálecký Klub Patriotů bude zahájena 16.12.2023 v 16 hod. v bývalé 
budově školy Českého Herálce. Otevřena denně od 9:00-11:30 hod. a od 13-17 hod.  Předpokládané 
ukončení výstavy je 22.12.2023 v 17 hodin. Srdečně zvou pořadatelé a zároveň Vám přejí klidné 
svátky vánoční a úspěšný nastávající rok. Rok splněných přání a pevného zdraví bez nepříjemných 
překvapení.     
                                                                                                                      F.H. 
 



8 
 

 

 
 
 

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ HERÁLEC 

si Vás dovoluje pozvat na 

VÝROČNÍ VALNOU HROMADU  

Dne 2. prosince 2023 od 15:00 hod. 

v kulturním domě v Herálci 

Těšíme se na Vaši účast  

Občerstvení zajištěno. Účast ve vycházkovém stejnokroji. Každý člen na místě uhradí členský poplatek na rok 
2024 ve výši 200 Kč, děti ve výši 100 Kč. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 
 

 
 

Jak už se stalo dobrým zvykem, i letos se bude konat již 

XI. BLEŠÍ TRH 
28.12.2023 od 14 hod. na ,,Gregoráku“. 

Věříme, že přijdete levně nakoupit, setkat se při svařáku s přáteli a sousedy. 
Svařák za 15,-Kč, čaj pro děti zdarma. 

Těšíme se na vaši návštěvu. 
 

 

               
             Zákaz řezání ozdobné a krycí klesti, vánočních stromků a vstup do oplocených kultur!!!         
                                                                                    Odborný lesní hospodář 

 
 

 

                               Zákaz parkování na obecních 
                               komunikacích z důvodu provádění 
                               zimní údržby. 
 
 

 
Na OÚ v prodeji kalendář na rok 2024 za cenu 80 Kč 

 

 
 

 

 



10 
 

Kulturní okénko 
 
Co jsme zažili v listopadu 

V sobotu 11.11. přijel do Herálce svatý Martin na bílém koni. Čekání jsme si zpříjemnili hudebním 
programem v podání našich nejmenších a nechybělo ani víno, čaj a malé občerstvení.  Počasí nám 
sice nepřálo, protože Martin místo sněhové pokrývky dovezl déšť, ale věříme, že se toto malé setkání 
dětem (ale i Vám dospělým) líbilo a za rok se opět sejdeme. ����   

Velice děkujeme Rodinné stáji Filipi za krásné představení. 
 

Kulturní komise 
 
 
Kultura v prosinci 

 
Adventní hra 

Stejně jako loni bychom Vás touto cestou rádi pozvali 
k účasti na „Adventní hře“, během které se od 1. do 24. 
prosince u nás v Herálci postupně rozsvítí na různých 
místech 24 vyzdobených oken. 

V čem hra spočívá? 
Smyslem této hry je zpříjemnit dětem čekání na Štědrý den 

a namotivovat je k malé procházce. Jako bonus si hezky vyzdobíme naše okolí. ���� 
Do hry je zapojeno 24 rodin od nás z Herálce, které postupně rozsvítí vyzdobená okénka. V nich bude 
znázorněno datum daného dne. Aby děti věděly, kde rozsvícené okno hledat, budeme jim každý den 
přes událost na FCB obce zveřejňovat nápovědu, která je k němu navede. 
Až děti objeví nové rozsvícené okno, mohou si v herních omalovánkách vybarvit příslušné číslo. 
Omalovánky si můžete vyzvednout ve školce, na obecním úřadě, nebo stáhnout na stránkách obce. 
Přejeme dětem i rodičům hodně zábavy a příjemných setkání při společném hledání. 
 
Děti, kterým se podaří nalézt všechna okénka dostanou 23.12. v 16:00 u vánočního stromečku 
při zpívání koled malou odměnu. ���� 
 
 

Kulturní komise 
 
 
V prosinci máme každoročně nejvíce akcí a letos nám vyšel Štědrý den na neděli, takže to máme 
opravdu nabité. ���� Pro lepší přehlednost jsme všechny akce uvedly pohromadě a najdete je na 
následujících stránkách. 
 
 
 
 
 



11 
 

 
Rozsvícení Vánočního stromku a řemeslné trhy 
 
Advent zahájí naši Zahrádkáři v sobotu 2.12. rozsvícením vánočního stromku na Pupku. Těšit se 
můžete na občerstvení, vystoupení našich dětí a letos navíc i na řemeslné trhy, kde si můžete od 
našich šikovných spoluobčanů zakoupit originální ručně vyrobené předměty a dekorace.   
Trhy budou již od 13:00 hod. a samotné rozsvícení stromku v 16:00 hod.  
 
 
Mikulášská nadílka 
 
V neděli 3.12. v 15:00 hod. přijde za dětmi do KD 
Mikuláš za doprovodu čertů a andělů. Těšit se 
můžete na nadílku, občerstvení a pro děti jsme letos 
připravili i andělské tvořivé dílny. 
 
Budeme se na Vás těšit ���� 
                                                 Kulturní komise 
 
 
 
 

TIP NA VÁNOČNÍ DÁREK 

zájezd do Prahy do divadla Hybernia na muzikálové představení  

 

„Zpívání v dešti“ 
 

Představení bude 27.04.2024 od 14:00 hod. 
Cena vstupenky včetně dopravy je 813,- 
 
Místa jsou ve 12-13. řadě. 
 
„Můžete se těšit nejen na záplavu krásné muziky a vtipných textů, nejrůznější bláznivé situace, 
ale i na zajímavé taneční choreografie, a dokonce i stepování.“ 
 
Hrají: Jan Kříž, Jan Révai, Robert Urban, Václav Vydra a další 
 
Polovinu dopravy zaplatila Obec Herálec, za což velice děkujeme. ����  
 
Cena je výhodná i díky zakoupení tzv. slevového kuponu, který už je zohledněn v celkové ceně 
vstupenky. ���� Takže za 813,-Kč tam i zpět!!! 
 
 
!!! Lístky jsou již v prodeji na obecním úřadě. 



12 
 

 
 
 
Děkujeme za Vaši přízeň a těšíme se na další společná setkání v příštím roce. ����  
                                                                                                                         Kulturní komise 
 



13 
 

ZPRÁVIČKY Z NAŠÍ ŠKOLIČKY 
Listopadové ohlédnutí 
Listopad, listopad, lísteček mi na dlaň spad…..                                                                                                             
a než sníh vše zahalí, buřty jsme si opekli.                                                                                                
Někteří labužníci však dali přednost marshmallow. 
 

 
Povídali jsme si o rodině a svém postavení v ní, 
o příbuzenských vztazích, o sounáležitosti.                                                                                  
Děti se zamýšlely nad důležitostí každé profese                                                                              
a čím by chtěly být, až vyrostou. Hasiči a policisté 
vyhráli na celé čáře.                                                                                                                                           
 

 
 
Na závěr listopadového bloku jsme řešili zapeklité 
dopravní situace, víme, jak předcházet karambolům 
jako účastníci silničního provozu. Vyrobili jsme si 
letadla a až budeme mít sněhu dost, poletíme se 
ohřát k moři. 
 
 
 
      Vánoční atmosféru nám navodilo Divadlo Víly 
srdíčkové pohádkou „Míša, Máša a Vánoce“. 
A my už se nemůžeme vytouženého dne dočkat. Ale ještě před Štědrým dnem nás čeká Mikulášský 
a čertovský rej, kdy se všichni ve školce sejdeme v převleku čertíků a andílků a společně navštívíme 
nebe a peklo, které přichystají deváťáci ve škole.  
      Děti z modré třídy nacvičují vánoční besídku, která bude nejen pro rodiče 15. 12. 2023 v ZŠ.      
Poslední týden před Vánocemi pozveme do školky rodiče, kteří si s dětmi zazpívají koledy 
u stromečku a společně si vyrobíme vánoční dáreček. 
    Za celý kolektiv MŠ Vám přeji krásné prožití vánočních svátků v rodinném kruhu a hodně zdraví, 
štěstí a úspěchů v novém roce.  

                                                                                                                             
Dagmar Kuncová 

 
 
 
 
 
 
 
 



14 
 

 
 

Soutěž ve finanční gramotnosti 

 
Ve středu 25. 10. se žáci naší školy zúčastnili 7. ročníku soutěže ve finanční gramotnosti „Peníze 
a my“, kterou pořádá Obchodní škola ve Žďáře nad Sázavou. 
Soutěže se účastní tříčlenná družstva. Naši školu reprezentovala dvě družstva ve složení Lucie 
Dítětová, Michaela Machová, Tereza Gregorová, Jakub Ptáček, Jonáš Horák a Tomáš Kunc. V první 
části soutěže píší soutěžící test, který má ověřit úroveň jejich znalostí z oblasti finanční gramotnosti. 
S testovými otázkami si nejlépe z našich soutěžících poradila Michaela Machová a v silné 
konkurenci 65 soupeřů získala vynikající 2. místo. V další části soutěže už žáci soutěží jako tým. 
Letos měli soutěžící nesnadný úkol. Měli si vytvořit fiktivní firmu, představit porotě předmět svého 
podnikání, podrobnou kalkulaci pro rozjezd své firmy. Součástí úkolu byla i reklama na vytvořenou 
firmu. Svoji prezentaci jednotlivá družstva představila porotě i ostatním soutěžícím. I v této části 
soutěže se nám dařilo a družstvo dívek získalo 3. místo. Soutěž se žákům líbila, mohli si ověřit své 
znalosti v oblasti finanční gramotnosti a porovnat své dovednosti s ostatními.  
Všem žákům, kteří reprezentovali naši školu, blahopřejeme a děkujeme jim za vzornou reprezentaci 
školy. 

Mgr. Blanka Junková 



15 
 

Mezinárodní projekt – Záložka do škol 
V letošním školním roce se naše škola opět zapojila už do 14. ročníku mezinárodního česko-
slovenského projektu Záložka do knihy spojuje školy. Cílem projektu je navázání kontaktů mezi 
českými a slovenskými základními školami a podpora čtenářství prostřednictvím výměny záložek 
do knih. Tentokrát žáci libovolnou technikou ztvárnili na své záložky téma Inspirující svět pohádek, 
básní a příběhů. Partnerskou školou v letošním ročníku pro nás byla Základná škola pre žiakov 
s autizmom z Košic. 
Projektu se účastnili žáci 1. stupně, kteří se svými učiteli a paní vychovatelkami vyrobili velmi pěkné 
záložky a s napětím očekávali, jaké záložky pro ně připravily děti ze Slovenska. Ani děti z partnerské 
školy se nedaly zahanbit a jejich záložky se nám všem také líbily. 
Doufáme, že projekt splnil očekávání dětí a že darovaná záložky jim udělala radost. 

 

 
Mgr. Blanka Junková 

Výprava za strašidly 
Na konci října připravila školní družina pro své děti, 
jejich sourozence a rodiče, výpravu za strašidly. 
Během týdne jsme vyráběli nejrůznější strašidla, 
pavouky a netopýry, a hlavně si povídali o tom, co je 
strach, proč a čeho se bojíme, kdy se bát nemusíme 
a kdy je strach oprávněný. Jak nepodceňovat 
nejrůznější nebezpečí, a co dělat, když už nás nějaká 
nepříjemnost potká. Svoji odvahu pak všichni 
vyzkoušeli při večerní procházce lesem, hledání 
bludiček a plnění úkolů. Na konci všechny děti čekalo 
opékání buřtíků a medaile za statečnost. 
Velké poděkování patří žákům 9. ročníku, kteří 
perfektně připravili jednotlivá stanoviště. 
Akce byla financována ze Šablon OP JAK. 

 

Petra Horáková 
 



16 
 

Vzdělávací program Ora et labora (Modli se a pracuj) 
Ve čtvrtek 16.11. žáci 7. ročníku navštívili Baziliku 
Nanebevzetí Panny Marie a svatého Mikuláše ve Žďáře 
nad Sázavou. Pro některé z nich to byla vůbec první 
návštěva areálu Zámku ve Žďáře. Žáci si prohlédli 
Baziliku a vyslechli zajímavosti o tom, jak se žilo 
v klášteře (denní režim mnichů, vztah k umění, lékařství, 
jídelníček). Doplnili si tak učivo, kterému jsme se 
věnovali v hodinách dějepisu. Poté byli žáci rozděleni do 
skupin, ve kterých pracovali na zajímavých úkolech 
(výroba mozaiky, tvoření klášterní kuchyně, vytváření 
receptu). Na závěr vytvořili sedmáci komiks na zadané 
téma (příběh o Zelené hoře). Všichni jsme byli nadšeni 
milým přístupem paní průvodkyně, krásným prostředím 
a zajímavým tématem. Exkurze byla hrazena ze Šablon 
OP JAK. 

Mgr. Petra Slámová 

 

 

Návštěva Střední odborné školy v NMNM 

V úterý 21.11. navštívilo sedm žáků 9. ročníku, kteří projevili zájem, Střední odbornou školu 
v NMNM.  Pro žáky přijel speciální minibus, který je odvezl nejprve do Petrovic, kde se nachází 
středisko pro výuku praxe. Zde si žáci prošli všechny dílny, kde praxe probíhají, doplněné o odborný 
výklad a možnost si některé činnosti vyzkoušet (sváření, truhlářské práce – výroba hračky, kterou si 
žáci odnesli domů). Poté se žáci přemístili do NMNM a zde si prohlédli samotnou školu (učební 
a maturitní obory – včetně nově otevřeného oboru Pedagogické lyceum). Exkurze byla pro žáky velmi 
dobře připravená a všichni se vrátili spokojeni. 

Mgr. Petra Slámová 



17 
 

     POZVÁNKA NA VÁNOČNÍ KONCERT 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
VESELÉ VÁNOCE  

                                              A  ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK 2024  
                                                                 PŘEJÍ  
                                            ŽÁCI A VŠICHNI ZAMĚSTNANCI   
                                                    ZŠ A MŠ HERÁLEC 
 
 
 
 
 
 
 
 
Všechny aktuální informace jsou pravidelně uveřejňovány na našich webových stránkách školy www.zsheralec.cz, nebo 
ve školním systému Edookit. 

        Mgr. Pavla Dlouhá, ředitelka školy 
 

 
 



18 
 

Zahrádkáři Herálec 
 

Milí spoluobčané, dovolte nám pár závěrečných slov ke konci roku. Než jsme se nadáli, čeká nás 
každoroční rekapitulace roku předešlého a přání do roku budoucího.  
 

Rádi bychom poděkovali všem, kteří nás podporují při uskutečňování našich akcí. Ať se jedná 
o dobrovolníky, kterých si velmi vážíme, jelikož v dnešní době najít lidi ochotné věnovat svůj čas, je 
vzácnost. Rovněž děkujeme Obci Herálec za ochotu a vstřícnost při realizaci, rovněž i za finanční 
podporu.  Děkujeme i samotným členům a jejich příznivcům, ochotným vyrábět a vymýšlet vždy 
něco nového. Jsme rádi za každého, kdo nás svou přítomností podpoří a milým slovem zhodnotí 
aktuální zážitky.  

 
Doufáme, že v roce následujícím budeme mít možnosti se nadále setkávat. V tomto roce nás 

čekají ještě tři setkání, spojená s časem adventním. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



19 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

V roce 2024 Vám přejeme mnoho zdraví, rodinné pohody a krásných chvil. 
V tomto roce příjemné prožití adventního času, krásné Vánoce a kouzelný 

zbytek roku. Těšíme se na shledání. Zahrádkáři Herálec 
 

 



20 
 

TFA Herálec 2023 

V sobotu 4.11.2023 uspořádal náš sbor další ročník TFA mladých hasičů 
v tělocvičně ZŠ ve Svratce. Je krásné sledovat, jak se tato soutěž rok od roku 
rozšiřuje. Letošního ročníku se zúčastnilo celkem 152 závodníků ze 14 sborů, 
kteří soutěžili celkem v 10 kategoriích.                
      Na ranní nástup přijel pozdravit závodníky starosta OSH Žďár nad Sázavou 
Luboš Zeman a samozřejmě nesměl chybět duchovní otec TFA mladých hasičů 
v okrese ZR  Jaroslav Štějdíř z SDH Nové Město na Moravě, který společně se 

starostou města Svratka Ing. Petrem Řádkem předal ocenění všem soutěžícím a vítězům jednotlivých 
kategorií.   
   Naši mladí hasiči nasbírali celkem 3 stříbrné medaile a to konkrétně Alice Laštovicová, Přemysl 
Brázda a Jakub Lipka. 
Gratulujeme a všem účastníkům 
děkujeme za vzornou reprezentaci.  
Díky také patří všem, co se aktivně 
podíleli na pořádání. 
 
 
 
 

STARTOVNÍ LISTINA - kategorie přípravka (3 - 5 let r.n 2018-2020) 

STARTOVNÍ POŘADÍ PŘÍJMENÍ A JMÉNO SDH ČAS TRESTNÉ VÝSLEDNÝ ČAS  POŘADÍ 

13 Václav Gregor  Herálec 140,91 0 140,91   

STARTOVNÍ LISTINA - kategorie mladší  (dívky 6 - 8 let r.n 2015-2017) 

16 Sára Gregorová  Herálec 103,85 5 108,85 18 

STARTOVNÍ LISTINA - kategorie mladší  (Chlapci 6 - 8 let  r.n 2015-2017) 

8 Filip Gregor Herálec 111,28 5 116,28 11 

STARTOVNÍ LISTINA - kategorie starší  (Dívky 11 - 12 let r.n 2011, 2012) 

18 Rozárie Brázdová Herálec 82,29 0 82,29 8 

STARTOVNÍ LISTINA - kategorie starší  (Chlapci 11 - 12 let r.n 2011, 2012) 

17 Ladislav Laštovica Herálec 74,77 0 74,77 6 

STARTOVNÍ LISTINA - kategorie starší (Dívky 13 - 15 let r.n 2008- 2010) 

12 Alice Laštovicová Herálec 69,28 0 69,28 2 

7 Karolína Fajmonová Herálec 77,73 0 77,73 6 

STARTOVNÍ LISTINA - kategorie starší  (Chlapci 13 - 15 let r.n 2008- 2010) 

6 Přemysl Brázda Herálec 59,61 0 59,61 2 

9 Ondřej Lipka Herálec 66,86 5 71,86 6 

STARTOVNÍ LISTINA - kategorie dorostenky (Dívky 16-18 let r.n 2005- 2007 ) 

6 Veronika Laštovicová Herálec 76,31 0 76,31 4 

4 Vendula Ptáčková Herálec 76,67 0 76,67 5 

2 Natálie Brázdová Herálec 79,2 0 79,2 7 

STARTOVNÍ LISTINA - kategorie dorostenci (chlapci  16 - 18 let  r.n 2005- 2007) 

7 Jakub Lipka Herálec 65,54 0 65,54 2 

 
                                                                                                              Za JSDH Ladislav Laštovica 

 
 



21 
 

SPORT 
 

Starší žáci 
Tuto soutěž začaly hrát naše děti teprve letos, takže máme jeden z nejmladších týmů a v podzimní 
části jsme se se soupeři víceméně seznamovali. Po dvou úvodních výhrách přišlo delší období proher, 
které jsme dokázali přerušit pouze výhrou v Bobrové. Musíme však podotknout, že herní projev 
našeho týmu některým výsledkům neodpovídal a jistě bychom si ještě pár bodů navíc do tabulky 
zasloužili. Občas jsme dopláceli na malou gólovou úspěšnost a prosazovaní se ve finální části hry. 
Všechny naše hráče a hráčky je však nutné pochválit za jejich bojovnost a pokud se nám podaří 
připravit se dobře na jaro, tak pevně věříme, že v tabulce po jarní části „vyskočíme“ ještě výše.  
 
Výsledky zápasů - II. třída OP starších žáků 
 
Sobota 26. 8. 2023 
Herálec – Křoví 2:0 (Gregor M., Bureš M.) 
 

Sobota 2. 9. 2023 
Křižanov – Herálec 1:4 (Bureš M., vlastní, Boháč M., Bureš M.) 
 

Neděle 10. 9. 2023  
Bohdalov – Herálec 6:0 
 

Sobota 16. 9. 2023 
Herálec – Radostín nad Oslavou 0:2 
 

Neděle 24. 9. 2023 
Bobrová/Radešínská Svratka – Herálec 1:3 (Skryjová N., Vomáčka A., Bureš M.) 
 

Středa 4. 10. 2023 
Herálec – Rožná 0:5 
 

Sobota 7. 10. 2023 
Bory – Herálec 4:1 (Skryjová N.) 
 

Sobota 14. 10. 2023 
Herálec – Štěpánov/Vír 1:3 (Kodys J.) 
 

Neděle 22. 10. 2023 
Nová Ves – Herálec 3:0 
Tabulka soutěže 
# KLUB Z V R P SKÓRE B 

1 Rožná 9 8 1 0 53:09:00 25 

2 Nová Ves 9 8 0 1 57:07:00 24 

3 Bohdalov 9 6 0 3 48:24:00 18 

4 Radostín nad Oslavou 9 5 1 3 27:15:00 16 

5 Křoví 9 5 0 4 24:19:00 15 

6 Štěpánov/Vír 9 5 0 4 20:15 15 

7 Herálec 9 3 0 6 11:25 9 

8 Bory 9 2 1 6 16:49 7 

9 Křižanov 9 1 1 7 4:55 4 

10 
Bobrová/Radešínská 
Svratka 

9 0 0 9 10:52 0 

 
trenéři starších žáků 



22 
 

MUŽI 
První listopadový víkend odzvonilo fotbalovému podzimu. V půli soutěžního ročníku se nacházíme 
na šestém místě tabulky, která je však v jejím středu velice vyrovnaná a od jedenácté Želetavy nás 
dělí pouhé tři body. Takřka celý podzim jsme dopláceli na to stejné, co na jaře. Do soutěže jsme 
vstupovali s poměrně širokým kádrem, ale marodka se začala plnit rychlostí blesku – kdo nebyl 
zraněn na jaře, vybral si to na podzim. Od druhého kola scházel Boháč a dal se do pořádku až na 
závěr podzimu, zranění na nějaký čas vyřadilo Hamáka, poté se přidal i Skála, Zobač a Černý, takže 
se nám rozpadla osa týmu a opět jsme sestavu lepili, jak jen to bylo možné. Navíc z osobních důvodů 
skončil Slováček a pouhé dvě klání byl k dispozici Okurka. Povedlo se naopak angažmá Bureše, který 
se po nevýrazném úvodu rozehrál a byl velice platným článkem sestavy. V zimní přestávce se však 
rozhodl zkusit přípravu s divizním Žďárem. Patříme sice mezi týmy s nejvyšším počtem vstřelených 
branek, ale na hřišti soupeřů jsme rozvlnili síť pouze pětkrát a nemůžeme se tak divit tristní bilanci 
venkovních zápasů! Přitom jsme několikrát nebyli horším týmem, ale fotbal se hraje na góly. I při 
dvou domácích porážkách jsme dojeli na chabou koncovku, která šla ruku v ruce s hrubými 
individuálními chybami. Pravděpodobně nejlepších devadesát minut mohli diváci sledovat 
v atraktivním duelu s Měřínem, který měl naprosto vše. Suverénně nejhorší podívanou jsme pak 
předvedli v Koutech. Uvidíme, v jakém složení nastoupíme do zimní přípravy, informovat Vás 
budeme po jejím začátku. Odvetné duely začnou koncem března, my se však těšíme již na jeho 
začátek, kdy se po odmlce vrátí SPORTOVNÍ PLES, zapište si tedy vykřičník k datu 2.3., oficiální 
plakát a informace o tom, na co se můžete těšit, budou součástí některého z dalších vydání!  
 
HERÁLEC – BUDIŠOV/NÁRAMEČ 5:1 (Skála, Otava 2x, Holeš, Uchytil) 
Za příjemného podzimního počasí nám úvod vyšel na výbornou. Nejprve Holeš posadil centr na hlavu 
Štěrbovi, ten osamocený ze stoje hlavičkoval přímo do náruče Bajera. Po autovém vhazování přistrčil 
Skála míč znovu ke Štěrbovi, útočník se otáčel kolem stopera, který mu nešikovně podrazil nohy, 
pískala se penalta. S naprostým klidem ji proměnil nejvyšší muž ze struktur TJ Skála a v 6.minutě 
nás poslal do vedení 1:0! Po svižném začátku se hra uklidnila a pozornost Kubicy prověřil až špatnou 
rozehrávkou Hamák, na dlouhý nákop za obranu si nabíhal Dvořák, Kubica se neukvapil a s jistotou 
uklidil do bezpečí. Měli jsme více balon na kopačkách, ale těžko si hledali cestu k ohrožení Bajera, 
Budišov tradičně sázel na brejky, ale Kubica byl bez práce. A to i díky dobré poziční hře Holce, který 
přečetl úmysl Dušovského, na jehož přihrávku si za záda obránců nabíhali hned dva hráči v modrém. 
Po dobrém napadání rozehrávky v našem podání se do hry dostal Holeš, počkal na Skálu, před kterým 
se otevřel prostor, z hranice velkého vápna však vyslal slabou střelu a Bajer neměl problém zasáhnout. 
Na druhé straně se po propadnutí při odkopu naskytla dobrá příležitost Zahrádkovi, ten přihrával do 
ještě lepší pozice na dobíhajícího spoluhráče, kterého však zradilo zpracování, míč se odrazil k 
Dušovskému, záložník se chystal k zakončení příliš dlouho a Uchytil stihl jeho ránu z penalty 
zablokovat. Budišov chtěl hrozit i při dlouhých autových vhazováních Musila, nakonec to však byli 
hosté, kteří právě po jednom z těchto pokusů kapitulovali. Ostrý hod před bránu jsme odhlavičkovali, 
k odrazce se tlačil Dufek, který si chtěl vymodlit penaltu, Holeš ho v souboji předčil a táhl brejk do 
otevřené obrany. Hostující kapitán Nováček celou akci doprovodil sprškou protestů mířících k 
hlavnímu arbitrovi, možná i proto měl daleko k Burešovi, na kterého mířila přihrávka chytře puštěná 
Štěrbou. Křídelník měl tak dostatek prostoru k načasování výborného centru před branku, tam si 
seběhl z druhého křídla Otava a perfektně provedenou patičkou rozvlnil síť po ukázkově provedeném 
brejku podruhé, 35.minuta 2:0! Na to našel soupeř odpověď relativně brzy. Nejprve po špatné 
rozehrávce nabral rychlost nejlepší hráč v modrém Dufek, dostal se až do šestnáctky, kde chtěl 
propasírovat balon přes trojici dobíhajících obránců, jednomu z nich se otřel míč o ruku, hlavní 
rozhodčí ukázal pouze k rohovému praporku. Roh jsme ještě odvrátili, poté ale fauloval Bureš a k 
rozehrávce se postavil Dufek. Při výborném centru spoléhali obránci na Kubicu, který však branku 
neopustil a nikým nehlídaný Mucha si snadno dolétl pro kontaktní branku, 41.minuta 2:1! Do kabin 
jsme tak odcházeli s jednobrankovým vedením. I po druhém úvodním hvizdu se skóre měnilo velice 
brzy. Když sklepl Bureš balon Skálovi, roztáhli jsme hru na Štěrbu, ten se prodral až před Bajera a 



23 
 

hledal další hráče ve žlutém, přihrávka sice skončila na kopačkách Musila, stoper se ale nechal 
rozhodit Holešem, který se nečekaně přiřítil zezadu a balon mu vypíchl, následně si ho navedl k 
zakončení a nechytatelně pod víko nám vrátil dvougólové vedení, 48.minuta 3:1! Poté si vzali slovo 
hosté a dostali jsme se pod tlak díky rychle po sobě jdoucích standardních situacích, které výborně 
zahrával Dufek. Vše jsme dokázali uskákat. Když jsme ale nechali až příliš volnosti protihráčům při 
rozehrávce, sklepl nákop Nováčka proti noze Muchovi Zahrádka, štiplavá rána z hranice pokutového 
území řádně protáhla Kubicu, který skvělým zákrokem nedovolil snížení. Dále se toho příliš nedělo, 
my jsme kontrolovali hru a s přibývajícím časem se začala projevovat i lepší fyzická připravenost 
našeho týmu. Své obranné úkoly s přehledem plnil Hamák, který po vzoru hokejových zakleknutí 
nepouštěl průnikové přihrávky za sebe. Po jednom z jeho zdařilých přerušení akce Budišova 
pokračoval v dobré práci i Uchytil, který skluzem přistrčil na Skálu. Ten viděl rozběhnutého Štěrbu, 
jenž prostrčil do vápna na Bureše, jeho nápaditý lob bohužel skončil těsně nad břevnem. Čas pro nás 
neběžel příliš rychle, i když jsme Budišov do ničeho nepouštěli, stále se v hlavách většiny 
přihlížejících přehrávaly myšlenky, že dobře to s tímto soupeřem bylo rozehráno několikrát, ale bez 
vítězného konce. Hráči v modrém měli výškovou převahu a chtěli si pomoci standardkami, jistými 
zákroky pomáhal defenzivě Kubica. Definitivní rozlousknutí zápasu přinesla 79.minuta. Nejprve 
Boháč vyslal vpřed Holeše, ten táhl akci po lajně a vyčkal na náběh právě Boháče, který na jeho ostrý 
centr nedosáhl, kopal se rohový kop. Trochu překvapivě jsme se dokázali prosadit ze vzduchu, na 
přesnou Holešovu pobídku si naběhl Uchytil a hlavičkou nedal Bajerovi šanci, 4:1! O konečné podobě 
výsledku bylo jasno v 87.minutě. To nejprve dobře pracoval Boháč, Vašek posunul do středu hřiště, 
odkud ihned míč zamířil k Otavovi, křídelník nabral rychlost a pláchl Večeřovi, sám před brankou 
pak otřel zakončení o tyč a svým druhým gólovým zápisem pečetil výhru 5:1! 
HFK TŘEBÍČ – HERÁLEC 1:0 
Za slunečného podzimního počasí vyzkoušely hned v úvodu pozornost gólmanů oba týmy. Když 
protlačil míč přes Nelsona Holeš, napřáhl z velké vzdálenosti, tvrdá střela doprostřed brány však 
nadělala Tesařovi problémy, špičkami prstů dokázal dostat balon nad břevno. Na druhé straně jsme 
dali příliš místa Maletovi, který byl ve vápně nejrychleji po dlouhém nákopu, zasekl Otavovi a 
křížnou střelu poslal těsně vedle Kubicovy pravé tyče. Dále se hrálo především uprostřed hřiště, dařilo 
se nám vcelku dobře kombinovat, problém však nastal při finální fázi, kdy jsme nedokázali dostat 
klíčovou přihrávku do výhodné pozice. Až když jsme se prokombinovali k samotné šestnáctce, měl 
prostor Vašek, který si připravil balon a slabší levačkou mířil do odkrytého dolního koutu branky, 
technická střela po teči už mířila za čáru, skvělým zákrokem se prezentoval Tesař a vyrazil na roh. 
V defenzivě jsme si počínali ostražitě, domácí jsme na dostřel Kubicovi příliš nepouštěli, na 
nezvyklém postu beka si dobře vedl Otava. Zle jsme si naopak vedli při rozehrávce standardních 
situací, některé jsme přetáhli bez šance hlavičkovat, u jiných jsme zase nebyli ve správných místech 
uvnitř šestnáctky a zajímavé balony nás minuly a končily až v zámezí. Dokázali jsme soupeře 
přehrávat v křídelních prostorech, z krajů hřiště jsme bohužel většinou nedostali ostrý centr dál než 
přes prvního bránícího hráče. Když se ale po pasu ze středu hřiště podařilo podržet balon Vaškovi, 
který hru dobře roztáhl na Bureše, dostal se křídelník až do zakončení, střela z úhlu měla razanci, 
nadvakrát ji Tesař dokázal zkrotit. Obrovskou šanci jít do vedení jsme měli krátce před poločasem. 
Nejprve se zdálo, že z nadějné situace nic nebude, protože Holeš ztratil balon, ale následně ho 
vybojoval zpět na své kopačky, po souhře s Burešem táhl akci po lajně a výborný centr posadil na 
hlavu Boháčovi, ten osamocen mířil k tyči, fantastickým zákrokem udržel bezbrankový stav Tesař. 
Druhé dějství odšpuntovala individuální akce Uličného. Vyrazil na výlet z vlastní poloviny a z velké 
vzdálenosti napálil balon směrem na bránu, s pomocí teče jednoho z bránících hráčů se z toho stal 
nechytatelný projektil, který orazítkoval břevno za plachtícím Kubicou, osamocený dorážející Maleta 
z penalty přestřelil branku, navíc byl máván ofsajd. Výborný zápas odehrál Holec, ve vzduchu i na 
zemi si počínal s velkou jistotou a tradičně burcoval své spoluhráče. Po špatné rozehře Veselského se 
k míči dostal Nelson a už hledal ve vápně Mbengueho, právě Holec dobře přečetl hru a stihl se do 
přihrávky položit. Rozjel tak akci směrem na druhou stranu, kterou táhl Bureš, nabral rychlost a 
nenechal se zastavit, prostrčit se mu podařilo na Boháče do vyložené šance, kapitán si míč posunul a 



24 
 

tísněn obráncem bohužel i při své druhé velké příležitosti selhal, když mířil vedle. Poté jsme domácí 
sevřeli před vlastní šestnáctkou po rohovém kopu, po souhře Bureše s Otavou poslal zajímavý centr 
před Tesaře Holeš, se štěstím doputoval až na zadní tyč k Vaškovi, který to ale nečekal a nepřipraven 
zakončoval před poloodkrytou brankou nad. Dále se hrálo opět spíše uprostřed hřiště, ale směrem 
dopředu jsme byli aktivnější my, nedařilo se nám však procpat do zajímavější šance. Když se protáhl 
mezi dvěma bránícími hráči u lajny Vašek, předložil za vápnem balon jednomu ze spoluhráčů, jehož 
technická střela vylekala Tesaře, opět ji vyrazil před sebe, ale v blízkosti nebyl k dorážce připraven 
nikdo v zářivě žlutém dresu. Třebíč se připomněla po parádním centru Hrbáčka, ten našel za našimi 
obránci číhajícího Koníře, zkušený středopolař hlavou ve stoprocentní šanci minul branku. Vše 
podstatné se nakonec událo v závěrečné tříminutovce. Na útočné polovině jsme vhazovali aut, ale 
těžké sklepnutí Bureše na Holeše znamenalo ztrátu, následoval vysoký odkop od domácího obránce, 
do hlavičky šel Boháč, ale balon se nešťastně odrazil do prostoru, kam měl blíže Koníř než Skála. 
Následoval ihned nákop na rozběhnutého Maletu, kterého naháněli Veselský s Holcem, domáhali 
jsme se odmávání ofsajdového postavení, ke kterému nedošlo, rychlonohý útočník si dokázal poradit 
proti vyběhnuvšímu Kubicovi a v 87.minutě poslal svůj tým do vedení, 1:0! Odpověď jsme našli 
téměř po rozehrávce na půli. Nejprve se přes Skálu a Holce dostal míč z jedné strany hřiště až 
k Otavovi na tu druhou, ten posečkal a po navedení balonu do středu ho posunul do odkrytého 
prostoru na Hamáka, jeho výborný ostrý centr našel na zadní tyči Holeše, který rozvlnil síť. Gólová 
radost netrvala dlouho, zkazil ji totiž zdvižený praporek asistenta rozhodčího, což jen vyvolalo další 
dávku tryskajících emocí… Dát razítko na výhru mohli domácí po vyhraném osobním souboji 
Nelsona s Hamákem, jeho přihrávku však z malého vápna do poloprázdné brány nedokázal procpat 
jeden z hráčů v červeném a trefil pouze zřejmě na brankové čáře stojícího Veselského. Hlavní arbitr 
pak celý zápas ukončil, naši hráči se ještě domáhali vysvětlení, jak mohl Holeš stát v ofsajdu, dočkali 
jsme se však už jen červené karty pro Hamáka.  
HERÁLEC – ŽELETAVA 8:2 (Boháč 3x, Otava 2x, Bureš, Kučera, Skála) 
 
Za chladného počasí měli v úvodních minutách obrovskou šanci hosté. Štěrba s Burešem 

pravděpodobně nedávali dostatečný pozor při taktické přípravě a Želetava zahrozila z jejich typické 
akce. Rychlý odkop od branky po rohovém kopu lízl Štěrba pouze za sebe, kde byl rozběhnutý Simandl 
dříve než Bureš a rázem byl sám před Kubicou. Gólman rychlým výběhem dostal hostujícího kapitána 
pod tlak a zakončení pokryl. A tak jsme šli do vedení my. Po rohovém kopu ještě Otava svojí dorážku 
přes blok obránců nedostal. Kopalo se tak znovu od praporku, přetažený balon vrátil na zadní tyč Skála 
a na Otavovu hlavičku Partl nedosáhl, 9.minuta 1:0! Hosté zareagovali velice rychle. Nejprve předvedl 
pěkné sólo Čurda, který se postupně od lajny dostal přes Bureše, Veselského a nakonec nasadil jesle i 
Uchytilovi. Ve vápně se však neodvážil střílet slabší nohou a poté už byli obránci na místě. Defenziva 
však následně rozvinula červený koberec pro Simandla, který si po autovém vhazování v klidu navedl 
balon do dobré pozice a střelou na bližší tyč zaskočil i Kubicu, 12.minuta 1:1! Po divokém úvodu se 
hra uklidnila, my jsme byli více na míči a aktivním pohybem ve spojení s napadáním rozehrávky jsme 
dělali soupeři problémy. Po přečtení kombinace od brány se dostal k balonu Boháč, pohotově 
zakončoval bodlem, trefil však připraveného Partla. Gólového momentu se útočník dočkal ve 
25.minutě. Želetavu jsme si rozběhali a přihrávkami se dostali od jedné lajny až k té druhé, Veselský 
posunul na Štěrbu a jeho přesný centr uklidil Boháč v pohodě do sítě, 2:1! A to byl začátek další 
bláznivé desetiminutovky. Celou jedenáctku protihráčů jsme často přinutili k hlubokému obrannému 
postavení, prostor na podporu ofenzivy tak měli i stopeři. Když perfektní uličkou vysunul Uchytil 
Veselského, naservíroval bek před odkrytou branku míč Burešovi, tomu však neposedná meruna lehce 
skočila a ve stoprocentní příležitosti ji nedokázal trefit. Naštěstí ho to nemuselo mrzet příliš dlouho. 
Když jsme dobře roztáhli hru, uvolnil se mezi beky prostor, do kterého vlétl Boháč a narýsoval 
výtečnou přihrávku na zadní tyč právě na Bureše, který ve snadné pozici doklepl za bezmocného Partla, 
30.minuta 3:1! Snížit mohli hosté po dravém průniku Čurdy, který opět táhl akci po kraji hřiště, aby 
poté přihrával pod sebe na Vacka, tomu se uvolnila cesta až před Kubicu, který ho futsalovým 
zákrokem vychytal. Kopalo se od rohového praporku a předvedli jsme perfektní brejk. Odražený balon 



25 
 

získal Skála a přihrál Burešovi, ten nabral rychlost a šikovně se vyhnul Kasáčkovi, Boháčovi vrátil 
luxusní pas a vyslal ho osamoceného vstříc Partlovi, zkušený střelec dal zapomenout na spálené šance 
z minulého kola a s přehledem přidal svůj druhý gól, 32.minuta 4:1! Poté jsme však snad i díky laxnosti 
znovu zahaprovali v defenzivě. Holeš byl možná s drobným faulem odzbrojen důrazným Homolou, 
který ihned vyslal uličkou Čurdu, dostal se před Ptaszeka a ztroskotal až na Kubicovi, který přečetl 
jeho pokus o kličku. Trenér byl i v chladném počasí dostatečně rozpálený při pohledu na počínání 
svých svěřenců při bránění. Po špatné rozehrávce uprostřed pole a ztrátě balonu totiž našli hráči 
v pruhovaném Simandla, který znovu postupoval sám na Kubicu a tentokrát ho už propálil – 35.minuta 
4:2! A hosté se mohli dostat znovu do kontaktu. Před jejich vápnem šikovně kombinovali Boháč 
s Holešem, úmysly jim však vystihl Homola a dlouhým nákopem oslovil Čurdu, více než stovka diváků 
nevěřícně přihlížela tomu, že křídelník je opět sám před Kubicou, který znovu musel vytáhnout dobrý 
zákrok a udržel dvoubrankový náskok. Poločas, kdy si těžkou hlavu ze hry nedělaly především obrany, 
uzavřel po pěkně rozehraném rohu Holeše Ptaszek, jeho volej vykopl z čáry dobře postavený obránce. 
Do šaten jsme tak šli s náskokem o dvě branky. I druhé dějství začalo zajímavě, po deseti minutách 
z první našel Boháč Holeše a ten si věděl rady proti Partlovi, gólovému zápisu zabránil zdvihnutý 
praporek signalizující ofsajd. V kabině i přes příznivé skóre pravděpodobně bylo rušno a na defenzivní 
činnosti mužstva to bylo znát, soupeře jsme do ničeho vážnějšího prakticky až do konce nepustili. 
Naopak, po dobrém obranném souboji posunul Otava na Holeše, ten balancoval na lajnové čáře, ale 
dokázal se s míčem dostat přes Kasáčka až do vápna, kde vrátil balon dobíhajícímu Otavovi, 
zaskakující obránce v klidu přidal svojí druhou trefu v utkání a vyšvihl se do čela klubové produktivity, 
64.minuta 5:2! Poté si pěkný pas Uchytila pokryl Holeš, dostal se přes Jičínského, ale v rozhodující 
moment si míč příliš předkopl a Partl mu ho lapil. Hráči v pruhovaném začali odpadat i fyzicky a mohli 
jsme se tak bavit fotbalem. Klid na balonu předvedl ve středu pole Boháč a Skála přenesl hru na Štěrbu, 
ten se dral do zakončení, faulován byl na hranici pokutového území Hekrdlou a k dispozici jsme měli 
přímák z výtečné pozice. Znovu jsme se přesvědčili, jak je důležité mít na place zdravého Boháče a 
milovníci fotbalové romantiky si s jeho návratem na pažity přišli na své. Svůj výkon totiž korunoval 
parádní trefou, kdy nachytal špatně postaveného Partla a završil hattrick, 69.minuta 6:2! Na hřiště jsme 
vyslali i Kučeru s Vaškem, kteří se podepsali pod další branku. Vašek dobře zapracoval směrem dozadu 
a vypíchl balon pro Skálu, ten táhl akci až k šestnáctce, kde posunul na Kučeru, v tomto klání záložník 
si prvním dotykem skvěle připravil pozici a mazácky se kolem vyběhnuvšího Partla odměnil gólovou 
radostí, 79.minuta 7:2! Kdo naopak ve finálce neměl svůj den, to byl Holeš, který si snad kopačky 
umazal při pracovní sobotě v lese od smůly. Po roztáhnutí Skály na Vaška byl útočník už sám před 
Partlem, akci chtěl vyšperkovat přihrávkou pod sebe právě na Holeše, přihrávka byla sice pomalá, ale 
gólmanovi hostů vyklouzla z rukavic přímo pod jeho nohy, ten byl patrně tak zaskočen, že nedokázal 
dopravit kulatý nesmysl do opuštěné klece a dobíhající Kasáček odehrál na roh. Odevzdaný soupeř už 
by se viděl nejraději ve sprše, skousnout však musel ještě jeden gólový zářez. Na rohový kop si nejvýše 
naskočil Vašek, balon posunul jen k dobře postavenému Simandlovi, který však odvrátil pouze ke 
Skálovi, záložník ho poslal na místo určení, 88.minuta 8:2! Poslední šanci se prosadit měl i Holeš, toho 
obloučkem našel Vašek, ale ani hlavou to tam domácímu ostrostřelci nepadlo. 
                                                                                                                                   
Lucie Peňázová 

 

 
 

 
 
 
 
 
 



26 
 

Společenská kronika 
  
V měsíci prosinci oslaví své životní jubileum tito naši spoluobčané: 
 
12.12. Jarmila Příhodová, Český Herálec č.p. 39, 82 let              
14.12. Vlasta Maštalířská, Herálec č.p. 310, 50 let 
15.12. Dana Burešová, Český Herálec č.p. 472, 65 let 
22.12. František Hamák, Herálec č.p. 287, 85 let 
24.12. Jan Urbánek, Český Herálec č.p. 375, 81 let 
24.12. Jiří Urbánek, Český Herálec č.p. 441, 81 let 
25.12. Eva Hamáková, Český Herálec č.p. 395, 75 let 
31.12. Andrea Klímová, Český Herálec č.p. 516, 50 let 
31.12. Milan Štěpánek, Český Herálec č.p. 393, 75 let 
 
 
 
 
 Blahopřejeme a do dalších let přejeme hodně štěstí, zdraví a spokojenosti. 
 

��������������������������������������� 

 

Inzerce 
 
Přijímáme objednávky na vánoční kapry v místním řeznictví nebo na tel: 739496947 (pouze SMS). 
Prodej 22.12.2023 v 10 hod. 
 
Prodám harmoniku – pianetku, vhodný vánoční dárek. Tel: 773 695 298. 
 
Tip na vánoční dárek: 
Nová vědomostně strategická rodinná hra ,,Jak dobře to u nás znáš?“ okres Žďár nad Sázavou 
 - pro 2-4 hráče, od 10 let, 300 otázek, 100 zajímavostí z okresu, je zde i hrací karta (Herálce, Svratky, 
Světnova, Cikháje, Polničky, Sněžného…). Většinu otázek a zajímavostí vymýšleli zástupci zapojených 
měst a obcí. V prodeji na OÚ Herálec za 520 Kč/ks. 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



28 
 

 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Za věcnou správnost příspěvků odpovídají autoři. Za obsah inzerátu zodpovídá inzerent.  
Vydává: Obec Herálec, Český Herálec 80, 592 01; IČ: 00 294 306; vydáno: v Herálci 30. 11. 2023; četnost: 12 x ročně; 
příspěvky do Zpravodaje: do 25. dne v měsíci; reg. zn.: MK ČR E 11290; cena: 12 Kč; www.obecheralec.cz 


